Постановление от 12.11.2009 г. № 679
О проведении III районного

фестиваля-конкурса

хореографических коллективов «Грация»

В рамках проведения  мероприятий Года молодежи, в целях развития и поддержки хореографического искусства в районе, повышения художественного уровня репертуара коллективов, формирования эстетических вкусов, сохранения традиций и внесения новаторских тенденций в национальную хореографию, выявления молодых, талантливых руководителей, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районный фестиваль-конкурс хореографических коллективов «Грация» в декабре 2009 года.

2. Утвердить положение о районном фестивале-конкурсе хореографических коллективов «Грация»  и состав  оргкомитета (приложение 1,2).

3. Рекомендовать главам сельских поселений, отделу образования и молодежной политики, отделу культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикского района обеспечить активное участие хореографических  коллективов в районном фестивале-конкурсе «Грация».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы – начальника отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Левого Л.В.

Глава Яльчикского района

Чувашской Республики                                                         Н.П.Миллин

Положение

о III районном   фестивале-конкурсе

 хореографических коллективов   «Грация»

Учредители фестиваля - конкурса:

Фестиваль проводит МУК «Новошимкусский информационно-культурный центр Новошимкусского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики» при содействии администрации Новошимкусского сельского поселения, отдела культуры и информационного обеспечения и отдела   образования и молодёжной политики администрации  Яльчикского района.

Цели и задачи фестиваля
· развитие и поддержка хореографического творчества;

· сохранение традиций национальной хореографической культуры;

· повышение художественного уровня репертуара коллективов и исполнительского мастерства участников;

· повышение профессионального мастерства  руководителей хореографических коллективов;

· выявление талантливой творческой молодёжи

Условия фестиваля - конкурса:

· участником программы фестиваля - конкурса может стать любой хореографический  коллектив,  подавший заявку и отдельные исполнители в возрасте от 7 до 20 лет.

· возрастные категории участников:

1 – группа от 7 до 10 лет (1-4 классы)

2 – группа от 11 до 14 лет (5-9 классы)

3—группа  от 15 лет до 20 лет(10-11 классы- до 20 лет)

· программа выступления:
· каждый участник фестиваля представляет программу выступления общей продолжительностью до 5 мин.

· с каждого учреждения культуры или школы в каждой возрастной категории и в каждой номинации предоставляется право выставить только по одному танцевальному коллективу. Допускается выступление одного коллектива в обеих номинациях.

· количественный состав коллектива:

-в номинации «народный танец» не менее трёх участников,

- в номинации «современный танец» не менее четырёх участников.
Конкурс проводится по номинациям:
· «народный танец»;

·  «современный танец»;
Техническое оснащение

· фонограмма каждого номера должна быть записана на CD-R(RW)
· каждому коллективу предоставляется возможность использовать аппаратуру организаторов фестиваля – конкурса;

Критерии оценки конкурсных выступлений:

· художественный и профессиональный уровень представленных номеров;

· исполнительское мастерство и артистизм участников;

· оригинальность номера и творческие балетмейстерские находки;

· сценическая культура и костюм.
Поощрение коллективов – участников конкурса:

Подведение итогов, награждение лауреатов и дипломантов фестиваля – конкурса проводится на основании протоколов жюри. Коллективам, принявшим участие в конкурсных просмотрах, присваиваются следующие звания:

· Лауреат и обладатель Гран-при, переходящего  приза «Грация».
· Лауреат (три степени по номинациям);

· Дипломант.
Финансирование коллективов – участников:
      -     командировочные расходы за счёт направляющей стороны;

      -    остальные расходы – за счёт учредителей и спонсоров конкурса – фестиваля.
Место и время проведения фестиваля

Место проведения:   МУК «Новошимкусский информационно-культурный центр Яльчикского района ЧР».

Начало фестиваля 11 декабря 2009 года в 17.00 час.

Контактные телефоны:

(883549) 60-6-41 –администрация  Новошимкусского сельского поселения; 89603111985 (Смирнов П.В.)

  Заявка на участие в фестивале - конкурсе подаётся до 1 декабря 2009 г.   в исполнительную дирекцию по адресу: с.Новые Шимкусы, МУК «Новошимкусский информационно-культурный центр Яльчикского района ЧР» или по электронной почте:

smirnov_p67@mail.ru
ЗАЯВКА на участие
на III районном   фестивале-конкурсе

 хореографических коллективов   «Грация»
(на каждый коллектив отдельно)

1. Название коллектива _____________________________________________________

2. Название номера      ______________________________________________________

3. Ф.И.О. руководителя  (полностью) _______________________________________________________________________

4. Почтовый индекс и адрес учреждения, где базируется коллектив _______________________________________________________________________

5. Контактные телефоны руководителя коллектива ____________________________________________________

6. Возрастная категория ____________________________________________________

7. Количество участников ___________________________________________________

8. Музыкальное сопровождение (CD-R(RW)________________________________

                                                    Конкурсная программа

	№
	Номинация
	Название номера
	Постановщик
	Возрастная

группа
	Хроно-

метраж

    Приложение №1

                  Состав оргкомитета и жюри  III районного  фестиваля-конкурса

 хореографических коллективов   «Грация»

1. Александрова А.А      - начальник отдела культуры и информационного

                                          обеспечения администрации Яльчикского района ЧР,

                                          председатель

      2. Карамаликова С.И.     - преподаватель хореографии  МОУ ДОД «Яльчикская ДШИ»

      3. Малышкин Н.Ф.         - главный специалист РОО и МП

      4. Портнова В.С.            -  директор МУК «КДЦ  Яльчикского района ЧР»

      5. Шмелёва О.В.              -методист МУК «Новошимкусский информационно-

                                                  культурный центр Яльчикского района ЧР»
                                                                                                                        Приложение №2

СМЕТА

расходов на проведение III районного  фестиваля-конкурса

 хореографических коллективов   «Грация»

	№№
	Наименование расходов
	Расчет
	Сумма

	бюджетные
	внебюджетн.

	1.
	 Приобретение призов:
	20 шт.х 12,50 руб.
	 1000 руб
	-

	Итого:

	 1000 руб.
	 -

Смету составил:

 Смирнов П.В.

Смету проверила:

                                                                       Чувайкина В.И.